ИСПОЛНИТЕЛЬ! 1ЫЙ КОМИТЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Ю * .  ш г  г.Мензелинск № '/Лф-_________

Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющих отдельные виды деятельности по оказанию ритуальных

услуг в целях возмещения части затрат, связанных с организацией и
проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел

погибших в результате крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября
2021 года в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления субсидий юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, осуществляющих отдельные виды
деятельности по оказанию ритуальных услуг в целях возмещения части затрат,
связанных с организацией и проведением похорон, а также транспортировкой к
месту захоронения тел погибших в результате крушения самолета Ь-410,
произошедшего 10 октября 2021 года в Мензелинском муниципальном районе
Республики Татарстан (приложение №1 к настоящему постановлению).

2. Определить уполномоченным органом по представлению субсидий из
бюджета Мензелинского муниципального района Исполнительный комитет
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

3. Утвердить состав комиссии по предоставлению субсидий из бюджета
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан (приложение №2 к
настоящему постановлению).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель .Р. Каримов

Приложение №1
к постановлению
Исполнительного комитета
Мензелинского
муниципального района
Республики Татарстан
от « С5  » Р*/ 2022 г.№ -^/

Порядок
предоставления субсидий из бюджета Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющих отдельные виды деятельности по оказанию ритуальных услуг в
целях возмещения части затрат, связанных с организацией и проведением похорон,

а также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате
крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021 года в Мензелинском

муниципальном районе Республики Татарстан.

1.0бщие положения

Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий из бюджета
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющих отдельные виды
деятельности по оказанию ритуальных услуг в целях возмещения части затрат,
связанных с организацией и проведением похорон, а также транспортировкой к
месту захоронения тел погибших в результате крушения самолета Ь-410,
произошедшего 10 октября 2021 года в Мензелинском муниципальном районе
Республики Татарстан.

2. Категории юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей,
имеющих право на получение субсидии.

Претендовать на получение субсидии имеют право следующие категории
юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей - юридические
лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие отдельные виды
деятельности по оказанию ритуальных услуг, зарегистрированные надлежащим
образом в налоговом органе Российской Федерации.

3. Условия предоставления субсидий.

3.1. Субсидии предоставляются юридическим лицам -  (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным
предпринимателям -  производителям товаров, работ, услуг (далее организации),
которые должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении

субсидии, следующим критериям:
оказание услуг связанных с организацией и проведением похорон, а также

транспортировкой к месту захоронения тел погибших;
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет
Мензелинского муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций,
предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная
просроченная задолженность перед бюджетом;

получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе
реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими
лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном)
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в
отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
3.2 Исполнительный комитет заключает с претендентами на получение
субсидии Соглашение о предоставлении субсидии (Приложению № 1 к
настоящему Порядку).

4. Порядок предоставления субсидий.

4.1. Для получения субсидии, организация, претендующая на получение
субсидии, представляет в Исполнительный комитет на рассмотрение, следующие
документы:

заявление о предоставлении субсидий;
- заверенную Получателем копию Свидетельства о государственной

регистрации юридического лица, или Свидетельства о внесении записи в Единый
государственный реестр юридических лиц;

справку-расчет на возмещение затрат, связанных с организацией и
проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел
погибших в результате крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021
года в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан;
4.2. По результатам рассмотрения документов, представленных организацией,
претендующей на получение субсидии, в течение 10-ти рабочих дней
Исполнительным комитетом (комиссией) принимается решение о предоставлении
субсидий на возмещение затрат, связанных с организацией и проведением
похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в
результате крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021 года в
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан или мотивированном

отказе. Оплата производится при наличии фактических бюджетных ассигнований.
4.3. Основаниями для отказа заключения соглашения являются:

несоответствие представленных получателем субсидии документов
требованиям, определенным пунктом 4.1 настоящего Порядка, или
непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
- недостоверность представленной получателем субсидии информации.
4.4. В случае наличия замечаний документы возвращаются для устранения
замечаний, при этом в письменном виде отражаются причины возвращения
документов.
В случае наличия замечаний, общий срок, отведенный получателям субсидии на
их исправление, не должен превышать 3-х рабочих дней со дня получения
документов.
4.5. Перечисление субсидии производится с лицевого счета Исполнительного
комитета на счет получателя субсидии в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня
принятия решения о предоставлении субсидии.

5. Расчет суммы субсидии.

Расчет размера субсидии на возмещения части затрат, связанных с организацией и
проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел
погибших в результате крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021
года в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан определяется
по следующей формуле:

Сй = Р1 + Р2 - Р 3,

где:
(Л -  размер субсидии, предоставляемого получателю субсидии;
Р1 -  расходы на организацию и проведение похорон, произведенные

получателями субсидии;
Рг -  расходы по транспортировке тел погибших в результате крушения

самолета, произведенные получателями субсидии;
Рз -  сумма средств, полученных получателями субсидии в соответствии со

статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле».

6. Порядок возврата субсидий.

6.1. Получатели субсидии обязаны вернуть полученные в виде субсидий
бюджетные средства в случае выявления необоснованности суммы затрат,
связанных с организацией и проведением похорон, а также транспортировкой к
месту захоронения тел погибших в результате крушения самолета Ь-410,
произошедшего 10 октября 2021 года в Мензелинском муниципальном районе
Республики Татарстан.
6.2. Выявленные нарушения оформляются актом, который подписывается
комиссией и предоставляется - получателю субсидий.
6.3. В срок не более 30 календарных дней со дня получения акта получателем

субсидии дела обязаны вернуть на лицевой счет Исполнительного комитета
излишне полученные средства в текущем финансовом году.
6.4. Суммы возвращенных субсидий подлежат зачислению в доходы бюджета
Мензелинского муниципального района.
6.5. При невозврате субсидий Исполнительный комитет принимает меры по
взысканию подлежащих возврату бюджетных средств в судебном порядке.

7.Контроль

7.1. Исполнительный комитет района или орган муниципального
финансового контроля осуществляют проверку соблюдения организациями
условий, целей и порядка использования субсидий.

7.2. В случае выявления нарушений условий предоставления субсидий,
либо их нецелевого использования, субсидии по письменному требованию
Исполнительного комитета района подлежат возврату получателем субсидии в
течение одного месяца в бюджет Мензелинского муниципального района. В
случае если субсидия не возвращена в установленный срок, она взыскивается в
доход бюджета Мензелинского муниципального района в порядке, установленном
действующим законодательством.

Приложение №1
к порядку предоставления из бюджета
Мензелинского
муниципального района субсидий

юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, осуществляющих
отдельные виды деятельности по оказанию
ритуальных услуг в целях возмещения
части затрат, связанных с организацией и
проведением похорон, а также
транспортировкой к месту захоронения
тел погибших в результате крушения
самолета Ь-410, произошедшего 10 октября
2021 года в Мензелинском муниципальном
районе Республики Татарстан

Соглашение №
о предоставлении субсидии

« » 20 г.

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Исполком» в лице
Руководителя _______________________________________________________ ,
действующего на основании Положения, с одной стороны, и _____________ ,
именуемое в дальнейшем «получатель субсидии», в лице руководителя
_____________________________________ действующего на основании Устава с
другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее
соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидий
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющих
отдельные виды деятельности по оказанию ритуальных услуг в целях
возмещения части затрат, связанных с организацией и проведением похорон, а
также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате крушения
самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021 года в Мензелинском
муниципальном районе Республики Татарстан

2.Предоставляемая субсидия определена в размере

__________________________ руб._______ коп.(сумма прописью)

( ) руб.____ коп.

3. Источником финансирования является местный бюджет.

2.1. Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан:

-осуществляет перечисление субсидии в соответствии с пунктом 3.1
настоящего Соглашения;

-осуществляет контроль в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации за целевым и эффективным использованием
бюджетных средств.
2.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие
отдельные виды деятельности по оказанию ритуальных услуг обязаны:
- использовать бюджетные средства по целевому назначению;
представить Исполнительному комитету Мензелинского муниципального района
отчетность в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Соглашения;
-дать согласие на осуществление главным распорядителем (распорядителем)
бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального
финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий,
целей и порядка их предоставления;
- предоставить в банк платежные документы, исключительно на бумажном
носителе.
2.3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие
отдельные виды деятельности по оказанию ритуальных услуг имеет право:
- на получение субсидии в соответствии с Порядком и на основании настоящего
Соглашения;
-не имеет право уступать права и переводить свои обязательства по Соглашению

З.Порядок расчетов

3.1. Субсидия выплачивается Исполкомом юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, осуществляющих отдельные виды деятельности по оказанию
ритуальных услуг путем перечисления на расчетный счет получателя субсидии.

3.2. Субсидия выделяется на возмещение части затрат, связанных с организацией и
проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел
погибших в результате крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021
года в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан и расходуется
строго по целевому назначению.

3.3. Получатель субсидии ведет строгий учет целевого использования бюджетных
средств и представляет Исполнительному комитету Мензелинского
муниципального района отчетность в течение 10-ти дней со дня получения
субсидии согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.

4.1. Исполком несет ответственность:
- за соблюдение Порядка предоставления из бюджета Мензелинского
муниципального района субсидий специализированной службе по вопросам
похоронного дела в целях возмещения части затрат, связанных с организацией и
проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел
погибших в результате крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021
года в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан.
4.2. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представленных
расчетов на получение субсидий и нецелевое использование.
4.3. В случае нарушения получателем субсидии условий, целей и правил
предоставления субсидий, бюджетные средства подлежат возврату в бюджет
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с
бюджетным законодательством РФ.
4.4. Возврат предоставленной субсидии осуществляется в течение 30 рабочих
дней со дня требования Исполнительного комитета о возврате субсидий.

5. Порядок разрешения споров

5 .1.Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего
Соглашения, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
5.2.В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны
после осуществления предусмотренной законодательством процедуры
досудебного урегулирования разногласий передают их в Арбитражный Суд.

6. Срок действия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и
действует д о ______ .

7.3аключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в случаях:
- истечения срока действия Соглашения;
-нарушения условий Соглашения одной из Сторон;
реорганизации, ликвидации перевозчика;
-по соглашению Сторон;
-по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
7.2. При досрочном расторжении настоящего Соглашения сторона, являющаяся
инициатором расторжения, должна уведомить другую Сторону в срок не менее
чем за 15 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.
7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны
лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны
уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. Юридические адреса и реквизиты и подписи сторон

8.1. В случае изменения юридического адреса или реквизитов стороны
соглашения обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга.

Сторона 1

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района Республики
Татарстан

, ИНН

р/сч к/сч

КПП

, БИК

/ /

Сторона 2

, ИНН КПП

р/сч______________ , к/сч_________________ , БИК

/ /

Приложение №1
к соглашению
от {Ц_ 0* 20XI г.№ Щ

Отчет
о расходовании средств субсидий, предоставленных из бюджета
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

за 20 год

Основание
предоставления

субсидии
(реквизиты

документов)

Цель
предоставле

ния
субсидии

Предоставлено
средств

Израсходовано Перечень
подтвержда

ющих
документов
использован
ия субсидии

Остаток
неисполь
зованных
средств с

начала
года

Причин
ы

отклоне
ний

Нарастаю
щим

итогом с
начала
года

За
отче
тный
меся

Ц

Нарастаю
щим

итогом с
начала

года

За
отчета

ый
месяц

1 2 3 4 5 6 7 8 9

— - . . . -- . . . . . . . . .

Директор:

Главный бухгалтер:

Приложение №2
к постановлению
Исполнительного комитета
Мензелинского
муниципального района
Республики Татарстан
от С1/ 20/Т.№ /

Состав комиссии

по предоставлению субсидий из бюджета Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющих отдельные виды деятельности по оказанию ритуальных услуг в
целях возмещения части затрат, связанных с организацией и проведением похорон,

а также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате
крушения самолета Ь-410, произошедшего 10 октября 2021 года в Мензелинском

муниципальном районе Республики Татарстан

Председатель комиссии:

М.Р. Каримов Руководитель Исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан

Члены комиссии:

Д.А. Чухланцев Заместитель руководителя Исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан

А.Г. Гатина Заместитель руководителя Исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан

Л.И. Кондратьева

Р.Р. Шайсуваров

Р.Г. Каримов

Э.Н. Асадуллин

Председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата
Мензелинского муниципального района Республики
Татарстан

И.о. руководителя Исполнительного комитета города
Мензелинска Мензелинского муниципального района

Директор ООО «Мензелинское автотранспортное
предприятие»

Заведующий юридическим сектором организационного
отдела Совета Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан